Муниципальное общеобразовательное учреждение

Новочарская средняя общеобразовательная школа № 2
674159 Забайкальский край, Каларский район, пгт. Новая Чара, ул. Магистральная д. 22А, тел/факс 8(30 -261) 23-9-83, 7-51-45

 ПРИКАЗ

«_10__»____02_________2022__г                                                                                     № 05_____

В целях своевременного принятия мер по введению ограничительных

мероприятий по причине групповой заболеваемости ОРВИ, гриппом, COVID-19,

внебольничной пневмонией в образовательных учреждениях, на основании прав,

предоставленных п. 2 ст.50 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», руководствуясь

СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования по

профилактике инфекционных болезней», СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)», с учетом Постановления Главного

государственного санитарного врача по Забайкальскому краю от 31.08.2021 №

655 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых респираторных

вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2021-2022 годов»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Назначить заместителя директора  по АХЧ  Н.И. Бондарь ответственной за

организацию и контроль выполнения антивирусных требований и рекомендаций

в МОУ Новочарская СОШ №2.

2. Заместителю директора по ВР В.Н. Пришутовой  взять под контроль четкое

соблюдение  педагогами  графика дежурства на входах при утреннем фильтре.

3. Медицинскому работнику А.В. Михайловской и  классным руководителям (

согласно графику дежурства) проводить тщательно ежедневное, до начала

рабочего дня, измерение температуры тела работников и школьников с

последующей фиксацией результатов термометрии в Журнале здоровья. Не

допускать в помещение и отстранять от работы  лиц с повышенной

температурой тела и признаками ОРВИ.

4. Классным руководителям ежедневно после второго урока подавать

информацию об отсутствующих медицинскому работнику.

consultantplus://offline/ref=56BCC8C0874F169636FF21763CDAD62648B787DA3906FE68BB04BCBF382F2BD238FCD1D9C51D400072E7592159B62DD8932BC755F7471B4An4z9G

5. Заместителю директора по АХЧ  Н.И. Бондарь  осуществлять контроль:

- за проведением дезинфекционных мероприятий по вирусному режиму;

- за выдачей и использованием средств индивидуальной защиты работниками;

- за соблюдением масочно-перчаточного режима работниками;

- за общей организацией труда работников в условиях действия режима

повышенной готовности.

6. Всем назначенным ответственным незамедлительно сообщать директору

школы о выявленных нарушениях, определенных настоящим приказом и иными

актами противоэпидемиологических мероприятий.

7. Инспектору   по кадрам А.А.Муравенко   еженедельно отслеживать график

ревакцинации  сотрудников школы   и обеспечивать письменным уведомлением

работников школы о переводе на дистанционную форму работы  в случае

окончания медотвода от прививки.

8. Настоящий Приказ вступает в силу с момента его подписания и действует до

отмены режима повышенной готовности по Забайкальскому краю.

9. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                      Е.Н. Воложанина

Приложение 1

к приказу ООО «ПЕРЕМЕНА» № __

от «___» ___20__  г.

ПРОГРАММА

обучения и инструктажа работников ООО «ПЕРЕМЕНА» по предупреждению и

распространению новой коронавирусной инфекции.

1. Порядок организации и проведения противоэпидемиологических мероприятий

1.1. Работники обязаны измерять температуру тела до начала рабочего дня, а также в течение

дня, незамедлительно сообщать о признаках ОРВИ.

1.2. Работники обязаны соблюдать дистанцию между другими работниками и посетителями

не менее 1,5 м.

1.3. Работники должны соблюдать вводимые противоэпидемиологические мероприятия, в

том числе:

- дезинфицировать кожу рук,

- дезинфицировать поверхности (самостоятельно или с привлечением других работников),

- проветривать помещения каждые 2 часа,

- принимать пищу в специальном помещении, не допускается употребление пищи на

рабочем месте,

- ограничить перемещения в помещения, не связанные с выполнением трудовой функции

конкретного работника, ограничить перемещения в перерывах для отдыха и приема пищи,

- выполнять иные мероприятия.

2. Порядок использования средств индивидуальной защиты рук и органов дыхания

2.1. Все работники обязаны использовать средства индивидуальной защиты рук (перчатки) и

органов дыхания (одноразовые и многоразовые маски, фильтрующий респиратор).

2.2. Средства индивидуальной защиты органов дыхания необходимо менять каждые 2-3 часа.

Для контроля частоты смены масок можно указывать на самой маске время ее замены на

новую.

2.3. Не допускается повторное использование одноразовых средств индивидуальной защиты.

Одноразовые средства индивидуальной защиты необходимо утилизировать сразу после

использования, поместив в два полиэтиленовых пакета один в другой, и выбросить в

контейнер для отходов.

2.4. Допускается использовать многоразовые маски повторно только после обработки. В

домашних условиях маску нужно выстирать с мылом или моющим средством, затем

обработать с помощью парогенератора или утюга с функцией подачи пара. После обработки

маска не должна оставаться влажной, в конце её необходимо прогладить горячим утюгом без

функции подачи пара.

3. Выполнение мер личной профилактики

3.1. Необходимо часто мыть руки с мылом. Если нет возможности помыть руки с мылом,

следует пользоваться спиртсодержащими или дезинфицирующими салфетками. Чистить и

дезинфицировать поверхности (столов, дверных ручек, стульев, гаджетов и др.), используя

бытовые моющие средства.

Избегать прикосновений руками глаз, носа или рта.

3.2. Необходимо соблюдать дистанцию не менее 1,5 метра.

3.3. Необходимо защищать органы дыхания с помощью маски. Не допускается все время

носить одну и ту же маску. Не имеет значения, какой стороной внутрь носить медицинскую

маску.

При ношении маски необходимо соблюдать следующие рекомендации:

- маска должна тщательно закрепляться, плотно закрывать рот и нос, не оставляя зазоров;

- не касаться поверхностей маски при ее снятии, в противном случае тщательно вымыть руки

с мылом или спиртовым средством;

- влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую;

- не использовать вторично одноразовую маску;

- использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы.

3.4. Порядок действий при заболевании гриппом, коронавирусной инфекцией.

Симптомы гриппа/коронавирусной инфекции: высокая температура тела, озноб, головная

боль, слабость, заложенность носа, кашель, затрудненное дыхание, боли в мышцах,

конъюнктивит. В некоторых случаях могут быть желудочно-кишечные расстройства:

тошнота, рвота, диарея.

При появлении указанных симптомов необходимо оставаться дома и обратиться к врачу.

3.5. Порядок действий при заболевании гриппом/коронавирусной инфекцией совместно

проживающих членов семьи:

- вызвать врача;

- выделить больному отдельную комнату в доме. Если это невозможно, соблюдать

расстояние не менее 1,5 метров от больного;

- часто проветривать помещение,

- дезинфицировать поверхности бытовыми моющими средствами;

- часто мыть руки с мылом.

Приложение 2

к приказу ООО «ПЕРЕМЕНА» № __

от «___» ___20__  г.

Журнал учета проведения обучения и инструктажа работников ООО «ПЕРЕМЕНА» по

вопросам предупреждения и распространения новой коронавирусной инфекции

№

п/п

Проходивший обучение/инструктаж работник

Дата прохождения обучения

Проводивший обучение/инструктаж

работник

ФИО Должность Дата

прохождения

обучения

Подпись ФИО Должность Дата

прохождения

обучения

Подпись

Лист ознакомления

с приказом №     от «___» ______ 20__ г.

«О назначении ответственного за организацию и контроль выполнения

антивирусных требований и рекомендаций»

№

п/п

Фамилия Имя Отчество Дата ознакомления Подпись